中国国际贸易促进委员会商业行业委员会
商贸促字〔2024〕122 号

关于公开征集产业链供应链优化团体标准
研制项目选题的通知

各有关单位：

为贯彻落实《国家标准化发展纲要》提出的增强产业链

供应链稳定性和产业综合竞争力的要求，系统推进产业链供

应链标准化工作，构建该领域“团体标准化+国际标准化”新

型标准化工作机制。以及《国家智能制造标准体系建设指南

（2021 版）》提出的智慧供应链标准建设重点，发挥关键技

术标准在产业协同、技术协作中的纽带和驱动作用，实施标

准化助力重点产业稳链工程，促进产业链上下游标准有效衔

接，中国贸促会商业行业委员会于 2023 年 9 月成立了中国

贸促会商业行业委员会产业链供应链优化标准化技术委员

会（简称产业链供应链优化标委会），由中国石油天然气股

份有限公司规划总院承担秘书处的工作。

本着公开透明、广泛参与的原则，中国贸促会商业行业

委员会经研究，现面向全国公开征集产业链供应链优化团体

标准研制项目选题。现将有关事项通知如下：

一、申报领域及原则

团体标准研制项目选题应紧密结合产业链供应链优化

领域发展方向，围绕供应链企业内外部资源整合和优化等方

面，坚持问题导向、需求导向、目标导向，填补现有国际、

国家、行业标准空白，满足市场对标准的需求。

二、申报要求

（一）团体标准研制项目选题应与现行国际标准、国家

标准、行业标准、地方标准、团体标准无交叉、无重复。对

技术成熟、基础工作扎实、技术文件较完善的标准可优先立

项。

（二）申报单位、个人应具备与申报标准相关的技术基

础和研究能力，包括技术、人员和设备等。

（三）鼓励在产业链供应链优化领域有前期研究与实践

基础的单位、个人申报。

三、申报程序

（一）申报时间：截止至 2024 年 12 月 31 日。

（二）填写申报内容：申报单位或个人应进行充分的前

期研究，并如实填写《2024 年产业链供应链优化团体标准制

修订立项申请书》。

（三）提交申报材料：申报单位或个人可在申报期限

内向产业链供应链优化标委会秘书处（中国石油天然气股

份有限公司规划总院）进行申报，请将申请表电子版及相

关支撑材料在申报期限内发送至邮箱：

liuqian1987@petrochina.com.cn。

四、其他事项

（一）产业链供应链优化标委会秘书处（中国石油天然

气股份有限公司规划总院）将对团体标准研制项目选题进行

形式审核以及可行性和必要性初审，并对初审通过的团体标

准研制项目选题上报中国贸促会商业行业委员会标准工作

部复审。

（二）中国贸促会商业行业委员会标准工作部对复审通

过的团体标准研制项目选题纳入《2024 年度产业链供应链优

化团体标准研制申报选题指南汇编》。

（三）团体标准研制项目选题牵头提出单位可根据

《2024 年度产业链供应链优化团体标准研制申报选题指南

汇编》，优先按有关程序申请团体标准立项。

五、联系方式

（一）产业链供应链优化标委会秘书处（中国石油天然

气股份有限公司规划总院）

地  址：北京市海淀区志新西路 3 号（100083）

联系人：刘倩

电  话：18500362637

邮  箱：liuqian1987@petrochina.com.cn

（二）中国贸促会商业行业委员会标准工作部

地  址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

联系人：崔宁

电  话：010-66094072

邮  箱：ccpitning@163.com

附件：2024 年产业链供应链优化团体标准制修订立项

申请书

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

         2024年 5 月 30 日